Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP - Brasil.

ANO VI Nº 728 CACHOEIRINHA  - TO segunda-feira, 9 de fevereiro de 2026

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1

DECRETO Nº 058/2026 ....................................................... 1

DECRETO Nº 057/2026 ....................................................... 1

DECRETO Nº 056/2026 ....................................................... 1

DECRETO Nº 055/2026 ....................................................... 2

DECRETO Nº 054/2026 ....................................................... 2

DECRETO Nº 058/2026
Cachoeirinha, 09 de fevereiro de 2026.

“Dispõe sobre a transferência do feriado

municipal em virtude do aniversário do Município

de Cachoeirinha e dá outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais, que lhe são conferidas pela Constituição Federal e

pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a comemoração do aniversário de

emancipação político-administrativa do Município de

Cachoeirinha/TO, tradicionalmente celebrada em 10 de fevereiro;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor

organização da programação comemorativa alusiva ao aniversário

da cidade;

CONSIDERANDO, ainda, o interesse da

Administração Pública em possibilitar maior participação da

população nas atividades festivas,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido o feriado municipal alusivo ao

aniversário do Município de Cachoeirinha/TO, excepcionalmente

no ano de 2026, do dia 10 de fevereiro para o dia 13 de fevereiro

(sexta-feira).

Art. 2º A transferência do feriado de que trata o artigo

anterior tem por finalidade viabilizar a adequada realização da

programação comemorativa e ampliar a participação da

comunidade nas festividades alusivas ao aniversário do Município

a ser realizada nos dias 13, 14 e 15 de fevereiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

CACHOEIRINHA, ESTADO DO TOCANTINS, aos nove (09)

dias do mês de fevereiro (02) do ano de Dois Mil e Vinte e Seis

(2026).

Sandrimar Alves da Silva

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 057/2026
Cachoeirinha, 06 de fevereiro de 2026.

“Nomeia a Orientadora Social e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1º. Nomeia a senhora KEMILLY VICTORIA

DA SILVA SANTOS, CPF: XXX.XXX.361-47, para exercer o

cargo em comissão de ORIENTADORA SOCIAL, lotada na

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS a partir desta data.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Registra-se.

Sandrimar Alves da Silva

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 056/2026
Cachoeirinha, 06 de fevereiro de 2026.

“Nomeia o Assessor especial, e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1º. Nomear o senhor OSIAS GOMES DA

SILVA, CPF: XXX.XXX.561-15, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSOR ESPECIAL lotado na SECRETARIA

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE a partir desta data.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20728.docx%23_Toc221572931

CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO V - Nº 728

segunda-feira, 9 de fevereiro de 2026  Página 2/2

Publique-se.

Registra-se.

Sandrimar Alves da Silva

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 055/2026
Cachoeirinha, 06 de fevereiro de 2026.

“Nomeia o Coordenador de Vigilância Sanitária,

e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1º. Nomear o senhor RAIMUNDO BRANDÃO

FILHO, CPF: XXX.XXX.161-72, para exercer o cargo em

comissão de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO, a partir desta data.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Registra-se.

Sandrimar Alves da Silva

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 054/2026
Cachoeirinha, 06 de fevereiro de 2026.

“Nomeia o Assessor de execução, e dá outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA,

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1º. Nomear o senhor ANTONIO RAIMUNDO

ARAUJO SOUSA, CPF: XXX.XXX.698-94, para exercer o

cargo em comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO lotado na

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO a

partir desta data.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Registra-se.

Sandrimar Alves da Silva

Prefeito Municipal

 Para facilitar a consulta ou a validação deste

documento, use um leitor de QR CODE.

Edição com registro número: 728

		2026-02-09T20:54:54-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144